
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it   PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante 
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, concernente norme per il diritto al lavoro dei 
disabili;  

VISTO il D.D.G dell’1 febbraio 2018, n. 85, dettante disposizioni per il concorso di cui 
all’art. 17 co. 2 lett. b), e commi 3, 4, 5 e 6, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e, in particolare, l’art. 3 co. 4 
“Sono ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante o la 
specializzazione sul sostegno all’estero entro il 31 maggio 2017, abbiano 
comunque presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione 
generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione, entro la data termine per la presentazione delle istanze per la 
partecipazione alla presente procedura concorsuale” e 5 “Qualora i requisiti di 
partecipazione siano posseduti per effetto di provvedimenti giudiziari non 
definitivi, i candidati partecipano con riserva alle procedure concorsuali e i 
relativi diritti si perfezionano in esito ai provvedimenti giudiziari definitivi”; 

VISTO l’avviso relativo alle aggregazioni territoriali delle procedure concorsuali, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018; 

VISTA la nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione 
istruzione prot. n. 10157 del 17 maggio 2019, con cui il MIUR ha notificato 
direttamente alla candidata Medea Terrana, concorrente per la Regione Friuli 
Venezia Giulia per la classe di concorso A012 (istruzione secondaria di II grado), 
il rigetto dell’istanza di riconoscimento in Italia della formazione professionale del 
titolo abilitante, conseguita in Romania, nonché la conclusione del procedimento; 

VISTO il decreto dell’USR per il Veneto di pubblicazione della graduatoria di merito per 
la classe di concorso A012, prot. n. 949 del 13 maggio 2019 e successiva 
rettifica prot. n. 1984 del 5 agosto 2019, che disponeva l’esclusione della 
suddetta candidata, Medea Terrana, dalla graduatoria di merito per la regione 
Friuli Venezia Giulia, in quanto non in possesso di idoneo titolo di abilitazione di 
accesso al concorso, ex art. 3 D.D.G. 85/2018 cit.; 

VISTA l'ordinanza del Consiglio di Stato 21 maggio 2020, n. 2770, la quale, in riforma 
della sentenza Tar per il Lazio, sezione III bis, 1 agosto 2019 n. 10396, ha 
sospeso l’esecutività della detta sentenza impugnata disponendo altresì, in via 
cautelare, la sospensione del diniego impugnato in primo grado, al fine di 
consentire la partecipazione degli appellanti alle procedure concorsuali medio 

tempore bandite; 
VISTO il reinserimento con riserva nella graduatoria di merito per la classe di concorso 

A012 per la regione Friuli Venezia Giulia (al posto n. 17 bis con punti 76,20), 
decretato, in esecuzione della ricordata ordinanza del Consiglio di Stato, dal 
Direttore Generale dell’USR per il Veneto, prot. n. 975 del 9 luglio 2020, con 
conseguente rettifica e ripubblicazione della graduatoria di merito medesima; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it   PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

VISTA la nota DGPER prot. 23825 del 7 agosto 2020, con la quale il MI comunica il 
Contingente per le immissioni in ruolo del personale docente per l’a. s. 2020/21, 
con particolare riguardo alle disponibilità regionali per le nomine relative alla 
classe di concorso A012; 

VISTO l’allegato A “istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno 
scolastico 2020/2021”), nella parte in cui, quanto ai soggetti inseriti con riserva 
nelle graduatorie preordinate alle immissioni in ruolo a seguito di contenzioso, 
raccomanda di provvedere all’immissione in ruolo con riserva ovvero 
all’accantonamento dei posti in attesa del giudicato; 

VISTO che la graduatoria per la quale si dispone è stata interamente utilizzata nelle 
operazioni di immissione in ruolo per l’a. s. 2019/2020; 

VISTO il Nostro precedente dispositivo di accantonamento del posto, per l’interessata 
Medea Terrana, su classe di concorso A012 per la provincia di Trieste, prot. n. 
8421 del 2 settembre 2020; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato (Sezione Sesta) n. 6161 del 16 ottobre 2020, 
che, pur risolvendo il contenzioso in termini favorevoli all’interessata, 
sopravviene ad anno scolastico già iniziato; 

CONSIDERATO che, con Decreto del Direttore Generale dell’USR per il Veneto prot. n. 975 del 
9 luglio 2020, la docente è inserita con riserva nella graduatoria della classe di 
concorso A012 per la regione Friuli Venezia Giulia al posto n. 17 bis con punti 
76,20 

 
DISPONE 

 
1. La docente Medea Terrana, nata a Palermo il 10 ottobre 1976 (codice fiscale 

TRRMDE76R50G273U) inclusa con riserva nella graduatoria di merito del concorso bandito 
con D.D.G 85/2018 per la classe A012 al posto n. 17bis con punti 76,20, è immessa in 
ruolo in provincia di Trieste con decorrenza giuridica 1/9/2020 ed economica 1/9/2021. 

2. La sede di titolarità sarà attribuita mediante la procedura di mobilità del personale docente 
per l’a. s. 2020/2021.  

3. La sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo indeterminato avverrà a cura del 
Dirigente Scolastico all’atto dell’assunzione in servizio presso la sede di titolarità con 
clausola risolutiva espressa. 
  

 

 

 Il Dirigente  
 Vania Colladel 

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2020-11-27T09:45:09+0000
	COLLADEL VANIA


		2020-11-27T10:55:52+0100
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0012050.25-11-2020




